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Аңдатпа. Көмір шахталарының қазбаларына метанның бөліну көздері өндірілетін кө-
мір қабаттары, аралық қабатшалары және жанасатын жыныстары болып табылады және 
олардан бөлінетін метан даярлау қазбаларына, тазартпа қазбаларына бөлінеді [1]. Көмір 
шахталарында өндірілген кеңістіктерден метанның жер бетіне орын ауыстыру мүмкіндігі 
туралы болжам жасалды. Ең ықтимал орын ауыстыру орындарын анықтау үшін кешенді 
аналитикалық әдіс әзірленді. Қозғалыс жылдамдығының өзгеру заңдылықтары темпера-
тураға қысымға меншікті салмаққа және орын ауыстыратын көмірсутек газдарының тұт-
қырлығына байланысты екені анықталды. Метан ең жоғары тұтқырлыққа ие. Құрғақ және 
суланған жыныстардағы газдың сүзілуіне әсер ететін тау жыныстарының жарықшақтық 
коэффициенті анықталды. Зерттеулер негізінде метанның миграциясының ықтимал жер-
лері ұсынылды.

Кілт сөздер: метан, көмір қабаты, газдың орын ауыстыруы, өткізгіштік, газды сүзу.

Кіріспе
Көмір қабаттарының метаны және көмір 

шахталарының ілеспе газдарды сүзу ар-
қасында тау жыныстарының байланысқан 
кеуектері бойынша және диффузия арқасын-
да тау жыныстарының және оны толтыратын 
кеуектері, сұйықтықтары мен газдары арқы-
лы миграцияланады. Көмір шахталарындағы 
газдың миграциясының әртүрлі процестері 
бірлесіп жүреді және су мен оның құрамын-
дағы заттардың орын ауыстыруымен белгі-
лі бір байланыста болады. Табиғи жағдайда 
көмір қабаттарындағы газ қысымы әдетте 
тереңдікке пропорционалды түрде өседі, 
бұл миграцияның бір өлшемділігі сақталатын 
орталық бөлімдерінде газдың әр түрлі те-
реңдігінде газ ағынының тұрақты шамасын 
анықтайды.

Көмір өндіру процесінде шахталарда ме-
танның бөлінуіне қарсы күрес қауіпсіз жұ-
мыс жүргізу, санитарлық-гигиеналық еңбек 
жағдайларын жақсарту тұрғысынан шешуші 
болып табылады [2].

Көмір өндірудің әлемдік тәжірибесінде 
көмір қабаттарын алдын-ала газсызданды-

ру және желдету арқылы шахталардан газ 
шығаруды басқарудың үлкен тәжірибесі жи-
нақталған.

Газ-мұнай немесе таза газ кенорында-
рынан газ өндірумен салыстырғанда көмір 
қабаттарынан метанды алудың ерекшелігі, 
көмір қабаттарының газ өткізгіштігінің тө-
мендігіне байланысты, олардан метанды алу 
көмір өндіруге байланысты шектеулі мөл-
шерде жүргізілуі мүмкін, егер бұл жұмыстар 
бір уақытта жүргізілсе.

Тау қысымынан босатылған көмір қабат-
тары жоғарғы газ өткізгіштікке ие, бұл ме-
танның бөліну тиімділігін және оны алуды 
жақсартады.

Көмір шахталарында газ, су және суда 
еріген заттар тау жыныстарының қабатына 
орын ауыстыруы мүмкін. Белгілі бір жағдай-
ларда орын ауыстыратын заттар ұзақ қа-
шықтыққа жылжиды және жер бетіне жетуі 
мүмкін.

Зерттеу әдістемесі
Шөгінді жыныстар – ауа мен газы бар 

кеуекті денелер болып табылады. Тиісті қы-
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сым айырмашылықтары болған кезде кеуек-
терде көрсетілген компоненттердің қозғалы-
сы болады.

Метанның орын ауыстыру құбылыстары-
ның алуан түрлілігіне байланысты әр түрлі 
зерттеушілер осы құбылыстардың схемала-
ры мен жіктемелерін жасады.

Минералды және биогендік жеке немесе 
цементтелген бөлшектерден тұратын шөгінді 
жыныстар әдетте белгілі бір кеуектілікке ие.

Шөгінді қалыңдықта газдардың орын 
ауыстыруы бір бағытта емес, әртүрлі бағыт-
та жүруі мүмкін.

Шөгінді қалыңдық біркелкі емес. Бір кө-
мір қабатының газ өткізгіштігі әр түрлі жер-
лерде әр түрлі болады.

Табиғи жағдайда газдардың орын ауыс-
тыру құбылыстары – сүзу және диффузия-
бір-бірімен тығыз байланысып қосылады [3].

Жыныстардың едәуір аудандары мен 
көлемдерінде сүзу-диффузиялық ағындар 
орын алады.

Зерттеу нәтижесі
Жарықтаршақтар мен ірі кеуекті аймақ-

тардың болуы сирек кездесетін тау жыныс-
тары арқылы метан орын ауыстырған кез-
де айтарлықтай аймаққа бөлінген сүзудің 
масштабын және газдың диффузиясын өл-
шеуге болады.

Газдың көмір қабатына кесе көлденең 
бағытта орын ауыстыруын қарастырған кез-
де, оның жолының бір бөлігінде газ диффу-
зияланатынын, содан кейін ол жарықшақтар 
мен кеуектердің ені аз жарықшақты жыныс-
тар аймағына түсуі мүмкін екенін ескеру қа-
жет. Бұл жерде кіретін газдың осы жарық-
шақтардағы газға еркін диффузия процесі 
жүреді. Жарықшақтар бойынша айтарлық-
тай қысым айырмашылықтары болған кезде 
газды сүзу жүреді.

Сондықтан газдың орын ауыстыру сипа-
ты мен ауқымына қатысты келесі түрлері ту-
ралы айтуға болады:

- қысым айырмашылығы болған кезде 
сумен қамтылмаған жарықшақтар мен бай-
ланысатын кеуектер арқылы пайда болатын 
газды сүзу;

- су алып жатқан жарықшақтар мен 

кеуектерде газдың қалқып шығуы;
- сумен қамтылған барлық кеуектер мен 

жарықшақтар жыныстардағы газдың диф-
фузиясы;

- кеуектер мен жарықшақтардың құра-
мындағы газдағы газдың диффузиясы;

- еріген газды тау жыныстарының кеуек-
терінде жылжығыш сумен тасымалдау.

Газдың орын ауыстыруының барлық осы 
түрлері әр газ құрылымында жүреді.

H тереңдігінде 1-суреттегі газдың жина-
луы болатын біртекті тау жыныстарындағы 
газдың орын ауыстыруын қарастырайық. 
Газдың осы шоғырланудан сүзу немесе диф-
фузия арқылы қалай таралатынын және осы 
қалыңдықтың жоғарғы қабатында қандай 
орын ауыстыру газының концентрациясы 
байқалатынын анықтау керек [4].

S түрінде жолақ ені бар көзді кесіп өтетін 
профиль үшін формула шығарылды
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Бұл формулада p – тау жыныстарының 
жоғарғы қабатының нүктелеріндегі оның 
бетінен z тереңдігіндегі сутектің концентра-
циясы немесе парциалдық қысымы; v0 – кө-
мірсутек ағыны; D – диффузия коэффициен-
ті; S – газды жолақтың ені; H – орналасу 
тереңдігі; x – координат басынан нүктенің 
қашықтығы; sh және ch – гиперболалық си-
нус және косинус.

Z шамасы, бақылаулар жүргізілетін те-
реңдік H газының пайда болу тереңдігімен 
салыстырғанда аз деп болжанады. Егер 
диффузия болмаса, бірақ біртекті ортада 
газды сүзу болса, онда қисықтың сипаты өз-
гермейді. Теңдеудегі D диффузия коэффи-
циентін бұл жағдайда сүзу теңдеуінен сәй-
кес шамамен ауыстырылуы керек [5].

Берілген теңдеуден алынған теориялық 
қисық 2-суретте берілген қисықтың макси-
мумы газ көзінің ортасынан жоғары орна-
ласқан. Қисық симметриялы максимумның 
екі жағында да төмендейді.

В.В. Лотов арнайы ұйымдастырылған мо-
дельде құмдағы нүктелік көзден газды сүзу 

Газдардың әртүрлі орын ауыстыру түрлерінің қарқындылығы

Орын ауыстыру түрі Газ ағыны, см/м2-тәулік
Газды сүзу (тау жыныстарының жоғары өткізгіштігі) 3000 және жоғары
Газды сүзу (тау жыныстарының төмен өткізгіштігі) 30-3000
Су арқылы диффузия 0,6
Сумен қаныққан тау жыныстарының диффузиясы 0,01-0,1
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бойынша зертханалық тәжірибелер жүргізді 
[6].

Алынған қисықтар (3-сурет) теориялық 
қисықтарға ұқсас.

Газ алаңының едәуір енімен оның ор-
талық бөлігіндегі таралу қисығы көлденең 
сипатқа ие болады (4-сурет). Басқаша айт-
қанда, осы орталық бөліктегі газдың мигра-
циясын іс жүзінде бір өлшемді деп санауға 
болады.

Газдың орналасу тереңдігінің артуы, яғни 
миграция жүретін қабаттың қалыңдығы қи-
сықтың сипатына ие болып, оған жайпақ 
пішін береді. Газдың тереңірек орналасуы 
кезінде газ ағынының шамасының өзгеруіне 
келетін болсақ, бұл қысымға да байланысты. 
Егер газдың қысымы өзгеріссіз қалса, ал ор-

наласу тереңдігі жоғарыласа, онда бұл қи-
сықтың жайпақ пішінін ғана емес, сонымен 
қатар газ ағынының жалпы төмендеуін де 
тудырады. 

Екі, үш немесе одан да көп көмір қабат-
тарында газдың болуы, бір көмір қабатының 
қарапайым жағдайымен салыстырғанда қи-
сықтың сипатын аз өзгертеді, егер бұл қа-
баттар бір-біріне жақын орналасса және 
олардың арасындағы жыныстармен бірге кө-
мір қабаттардың жалпы қуаты орналасу те-
реңдігімен салыстырғанда аз болатын болса.

Егер бүкіл өнімді аймақтың қуаты үлкен 
болса, онда бұл қисықтың жайпақ пішінін 
ғана анықтайды.

Шөгінді қалыңдықтағы газдың миграция-
сын басқа ортадағы миграциясынан ажыра-
татын негізгі факторлардың ішінде ең алды-
мен келесілерді атап өткен жөн:

- шөгінді қалыңдық әдетте бірқатар қа-
баттардан немесе деңгейжиектерден тұра-

1-сурет – Орын ауыстырылған газ 
концентрациясын бөлудің теориялық 

қисығы

2-сурет – Орын ауыстыру тереңдіктерінің 
нүктелік көзі кезінде орын ауыстыратын 

газ концентрациясының таралу 
қисықтары

3-сурет – Газ бөлу көзінің әр түрлі 
қатынасындағы ені s арқылы Н 

қабатының қалыңдығына метанның 
орын ауыстырылуы жүретін, 

миграциялық газ концентрациясының 
теориялық таралу қисықтары
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ды, көбінесе құмды және сазды шөгінділер 
кезектеседі;

- газдың болуы әдетте бір немесе бірнеше 
қабаттармен немесе кеуекті емес және өткіз-
гіштігі қиын жыныстармен бөлінген кеуекті 
аймақтармен шектеледі;

- шөгінді жыныстардың орналасуының 
неғұрлым күрделі жағдайлары, сілемдердің 
сипаты бар кеуекті аймақтармен шектесетін 
кен шоғырлардың болуы байқалады;

- газдың таралу қисықтарының сипатын 
өте бұрмалайтын жарықшақтар мен бұзылу-
лардың болуы.

Кеуекті жақсы өткізгіштердің, мысалы, 
құмды қабаттардың нашар өткізгіш сазды 
қабаттармен кезектесуі, бұл кеуекті жыныс-
тар сумен емес, газбен толтырылған жағдай-
да, миграцияланған газдың таралу қисықта-
рына үлкен әсер етуі мүмкін [7].

Кеуекті көмір қабаттағы газдың диффу-
зиялық коэффициенттері кеуектері сумен 
толтырылған сазды немесе басқа қабатта-
ғылармен салыстырғанда шамамен 100-800 
есе көп. Сондықтан, егер газ диффузиялау 
немесе сүзу арқылы сулы сазды жыныспен 
жабылған кеуекті газ қабатына түссе, онда 
бұл қабатта концентрациялар салыстырма-
лы түрде тез теңестіріледі.

4-суретте көмір қабатының бойымен 
немесе кесе көлденең өткенде диффузия 
коэффициенті немесе өткізгіштігі бірдей 
болмаған жағдайда газдың таралу қисықта-
ры көрсетілген. Бірінің үстінде бірі орналас-
қан газдың бөлінуі (газ кен шоғыры) олар-
дың арасында миграциялық байланысы бар, 
себебі кен шоғырлар арасындағы жыныстар 
белгілі бір дәрежеде газға өткізгішті болып 
келеді.

Зерттеулер көрсеткендей, кеуекті, жақ-
сы өткізгіш қабатта осындай қабаттың бүкіл 

қуаты бойынша бірдей газ қысымы сақтала-
ды. Тығыз, нашар өткізгіш қабаттарда қы-
сым келесі қабатқа жақындаған сайын қи-
сық бойымен төмендейді.

Егер газ кен шоғырлар арасындағы қа-
баттар тығыз жыныстар болса, олардың 
кеуектері сумен толтырылады немесе олар 
сулы саздар болса, онда газдың диффузия-
сы осы қабаттар арқылы жүреді. Жоғарыда 
айтылғандарға ұқсас теңдікті қолдана оты-
рып, бұл жағдай үшін бір өлшемді миграция-
ға сүйене отырып, қабаттар шекарасындағы 
қысымның өзгеру сипатын есептеуге бо-
лады. Кеуекті қабаттан сулы саз қабатына 
ауысқан кезде Генри теңдеуімен анықталған 
концентрация өзгерісі болады

	 ,q Pa= 	 (2)

мұнда q – саздағы газдың концентрациясы; 
P – қысым және – таралу немесе еру коэф-
фициенті. Көмірсутекті газдар үшін a шама-
сы аз болғандықтан, газ қабатының үстіндегі 
саздағы газ концентрациясы газ қабатының 
өзіне қарағанда айтарлықтай аз болады. Мә-
селен, мысалы, кеуектілігі 30% және қысы-
мы 100 атм. газды қабаттың 1 м3 құрамында, 
жыныспен сіңірілген газды есептемегенде 
30 м3 газ болады. Тепе-теңдік жағдайында 
және a = 0,02 коэффициентінде газ қабаты-
ның үстінде жатқан 1 м3 сазда 2 м3 газ бо-
лады.

Жоғарыда келтірілген есептеулер бір өл-
шемді, тұрақты газ миграциясы жағдайла-
рына жатады. Үш өлшемді миграция жағда-
йында газ аймағының бүйір беттері арқылы 
газдың шашырауы болады, алайда газдың 
таралуының жалпы сипаты сақталады, өйт-
кені бұл шашырау барлық газ қабаттарына 
және аралық қабаттарға шамамен бірдей 
әсер етеді.

Жоғарыда айтылғандай, кез-келген қа-
баттың немесе сілемнің әр түрлі аймақтары-
ның диффузиялық өткізгіштігін көп жағдай-
да азды-көпті бірдей деп санауға болады. 
Алайда, газды шоғырын жабатын саз қаба-
тының бір бөлігінде оның басқа бөлігімен 
салыстырғанда диффузиялық өткізгіштіктің 
біршама ерекшелену мүмкіндігін жоққа шы-
ғаруға болмайды.

Егер диффузиялық өткізгіштігі төмен 
учаске газы бар учаскенің үстінде орналас-
са, онда қисық 5-суретте көрсетілгендей бо-
лады және сақина аномалиясы деп аталады, 
себебі жоспарда минимум аймағын шектей-
тін максималды сақина аймағы бар.

Табиғи жағдайда біз әдетте көптеген кө-
мір қабаттарының түрін кездестіреміз. Әр 
түрлі қабаттарда бұл аймақтар құрылымның 
әр түрлі жерлерінде орналасады. Сондықтан 
көптеген қабаттардан тұратын сумен қанық-
қан жыныстардың қалыңдығы ешқандай қа-

Г – газ қабаты
4-сурет – Біртекті ортада және құрамында 

газ бар әртүрлі құлама бұрышты 
көмір қабаттардың миграциялық газ 

концентрациясының таралуының 
теориялық қисықтары
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сиетке ие емес, соның арқасында бүкіл қа-
лыңдықтың диффузиялық өткізгіштігі газға 
қарағанда минималды мәнге ие болады.

Жыныстардың жарықшақтығы, кеуек-
ті аймақтардың болуы және газдың сүзілуі 
немесе қалқып шығуы диффузиялық ағын 
қисықтарындағы күрт бұзылулардың себебі 
болып табылады. Осы процестердің барлы-
ғы – сүзу, қалқып шығуы және диффузиялық 
процестер жүріп жатқандықтан, диффузияға 
қарағанда сүзу және қалқымалы аймақ бір-
лігіне жатқызған газ ағынының қарқынды-
лығы әлдеқайда көбірек болады.

Газдардың миграция процесінде қызмет 
ету мерзімі аяқталған шахталардың ескі тау-
кен қазбаларының, тіпті олар құлағаннан 
кейін де үлкен рөл атқарады, себебі әр түрлі 
көмір қабаттарда әр түрлі деңгейжиектерден 
өткен тау-кен өндірістерінің аэродинамика-
лық байланыстары әрдайым бар.

Көмірдің қалдық метандылығына көпте-

ген факторлар әсер етеді, мысалы, темпе-
ратура жағдайлары, көмірдің микроқұрылы-
мының ерекшеліктері, ұшпа шығуы, кернеу 
күйі, газ өткізгіштігі.

Негізгі массасында бос фазадағы газ кө-
мір мен оның жыныстарының кеуектерін-
де, сондай-ақ жер бетімен байланысы жоқ 
жарықшақтарда болады. Көміртекті қалың-
дықтың коллекторлық қабілеті негізінен 
көмірлер мен жыныстардың кеуектілігімен 
анықталады.

Зерттеулер көрсеткендей, бұзылмаған 
көмір сілемінің аймақтарында газсызданды-
ру бұзылған көмір сілеміне қарағанда жүз-
деген және мыңдаған есе баяу жүреді. Кө-
мірдің метандылығы жоғары болса да, көмір 
қабатының жоғарғы бөлігін және төменгі 
бөлігін қазымдау аймағынан тыс, әдеттегі 
газ өткізгіштігі бар көмір қабаттары бойын-
ша бұрғыланған терең газсыздандыру ұңғы-
маларынан бөлінетін метан мөлшері әдетте 
1000 м3 аспайды. Ұңғымалардан метанның 
едәуір бөлінуі табиғи немесе тау-кен фак-
торларына байланысты қабаттардың сүзілу 
қабілеті жоғары аймақтарда бұрғылау кезін-
де байқалады. Сондықтан, көп жағдайда газ 
өткізгіштігінің төмендігіне байланысты тау 
қысымынан босатылған, қазымдалып жат-
қан көмір қабаттарын әдеттегідей газсыз-
дандыру айтарлықтай тиімсіз.

Табиғи жағдайда көмір сілемінің газ өткіз-
гіштігі төмен. Тау-кен жұмыстарын жүргізу 
барысында көмірдің кернеулік күйі өзгереді. 
Ол босайды және кейбір жағдайларда көмір-
дің газ өткізгіштігінің күрт өсуіне әкелетін 
созушы кернеулері пайда болады. Көмірдің 
газ өткізгіштік факторы газсыздандыру тиім-
ділігіне шешуші әсер етеді. Қазымдалмаған 
көмір сілемінде бұрғыланған газсыздандыру 
ұңғымалары метанды ұңғымадан 10-20 м ра-
диуста бөледі. Лавалардағы көмірдің ығысу 
және деформация аймағына бұрғыланған тік 
ұңғымалардың әсер ету радиусы ұңғыма-
лардың тиімділігін күрт арттырады және бұл 
көрсеткішті 100-200 м дейін жеткізеді.

Көмір шахталарының қазу аймағындағы 
метан миграциясының аз үлесі жыныс және 
оны толтыратын кеуектер мен жарықшақ-
тар, сұйықтықтар мен газдар арқылы диф-
фузия есебінен бір-бірімен байланысқан 
кеуектер мен жарықшақтар бойынша жүзеге 
асырылады.

Газ тектоникалық жарықшақтар мен бұ-
зылулар арқылы жер бетіне шығуы мүмкін. 
Бұл жағдайда жер бетіне жақын орналасқан 
миграциялық аймақтардан аз мөлшердегі 
кез келген ұшқынның әсерінен жарылыстар 
мен өрттерге әкелуі мүмкін.

Әртүрлі сейсмикалық әсерлер газдың бө-
лінуін қарқындатуы мүмкін. Мысалы, жұмыс 
істеп тұрған шахталарда жүргізілетін техно-

5-сурет – Әртүрлі өткізгіштік қабаттары 
арқылы сүзу кезінде газ қысымының 
төмендеуі. а – газ өткізгіштігі жоғары 

қабаттар; б – газ өткізгіштігі төмен 
қабаттар

6-сурет – Бірнеше қабаттар 
арқылы миграцияланған кезде газ 

концентрациясының төмендеуі. 1 – сулы 
сазды қабат; 2 – газды кеуекті қабат; 3 – 
газ өткізгіштігі төмен газды кеуекті қабат
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логиялық жарылыс жұмыстары, себебі сейс-
микалық толқындар алыс қашықтыққа тара-
лады және газдың шығуына ықпал етеді.

Тектоникалық жарықтар әсіресе қауіпті, 
олардан әдетте иондалған ауа шығады, ол 
метанның тұтану көзі бола алады.

Тау жыныстарында газдың миграция-
сының әртүрлі процестері жүреді. Газдың 
миграция құбылыстарына оның тау-кен қаз-
балары бойынша орын ауыстыруы, сүзу, 
диффузия, шахталардың тау-кен қазбала-
рының кеңістігі мен жыныстары бойынша 
еріген немесе бос түрдегі газдың орын ауыс-
тыруының жарықшақтары мен кеуектері бо-
йынша газдың қалқып шығуы жатады.

Әр түрлі тау жыныстарының сүзілу өт-
кізгіштігі, миграция жолдарының бітелуі 
салдарынан толық өткізбеушіліктен бастап, 
ондаған Дарси бірліктерімен есептелетін 
өткізгіштік шамаларына дейін өте кең ара-
лықта ауытқиды. Сондықтан, кез-келген, бір 
қарағанда, біртекті тау жыныстары, шын мә-
нінде, оның сүзу өткізгіштігіне байланысты 
өте әртекті болып келеді. Сонымен қатар, 
әртүрлі сумен қаныққан тау жыныстарының 
диффузиялық өткізгіштігі бірдей емес, бірақ 
көбінесе шамалардың бірдей ретін сақтайды 
және тек жеке үлгілер үшін бұл шамалар 10-
15 еседен аспайды.

Белгілі бір уақыт ішінде газды сүзу ауқы-
мы тау жыныстарының өткізгіштігі шамалы 
болса да үлкен болуы мүмкін. Әсіресе жа-
рықшақтар газдың миграциясының ыңғай-
лы жолдары болып табылады. Егер жарық-

шақтар сумен толтырылған болса, онда бұл 
жағдайда қалқып шығуымен және су мөлше-
рінің өсуімен тау жыныстарға қарағанда газ-
дың тасымалдануы жеңілдейді. Мұнда тау 
жыныстарының бөлшектері арасындағы тар 
аралықтар кең аралықтармен кезектеседі.

Жарықшақтар немесе жақсы өткізгіш 
кеуекті аймақтар арқылы сүзу кезінде газ-
дың көп мөлшері тасымалдануы мүмкін.

Қорытынды
Зерттеу барысында миграция жылдамды-

ғының температураға, қысымға, меншікті 
салмаққа және миграцияланатын көмірсу-
тек газдарының тұтқырлығына байланысты 
өзгеру заңдылықтары анықталды. Метан ең 
жоғары тұтқырлыққа ие. Құрғақ және су-
ланған жыныстардағы газдың сүзілуіне әсер 
ететін тау жыныстарының жарықшақтық 
коэффициенті анықталды.

Газдың еруі және сорбциясы зерттелді. 
Метанның суда 20°C температурада және 1 
атм қысымда ерігіштік коэффициенті анық-
талды.

Көрсетілген факторлар газ миграциясы-
ның ұсынылған моделінде ескерілген және 
көмір шахталарында қазу аймақтарындағы 
газдың көлемі мен қысымын анықтау бойын-
ша есептеу бағдарламасын жасау кезінде 
пайдаланылған.

Зерттеулер негізінде метанның шахта-
лардан жер бетіне шығу мүмкіндігі туралы 
болжам жасалды, метан миграциясының ең 
ықтимал орындары көрсетілді.
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Аннотация. Источниками выделения метана в выработках угольных шахт являются раз-
рабатываемые угольные пласты и пропластки и вмещающие породы, метан из которых 
выделяется как в подготовительные, так и в очистные выработки [1]. Сделан прогноз о 
возможности перемещении метана из выработанных пространств в угольных шахтах на 
дневную поверхность. Разработан комплексный аналитический метод для определения 
наиболее вероятных мест перемещений. Установлены закономерности изменения скоро-
сти перемещении в зависимости от температуры давления удельного веса и вязкости 
мигрирующих углеводородных газов. Наибольшей вязкостью обладает метан. Выявлен 
коэффициент трещиноватости пород, влияющий на фильтрацию газа в сухих и обводнен-
ных породах. На основании исследований обоснованы вероятные места миграции метана.

Ключевые слова: метан, угольный пласт, миграция газа, проницаемость, фильтрация 
газа.
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Abstract. The sources of methane release into the workings of coal mines are the coal seams 
and interlayers being developed and the host rocks, methane from which is released into both 
preparatory and treatment workings [1]. A forecast is made about the possibility of moving 
methane from the mined-out spaces in coal mines to the daytime surface. A comprehensive 
analytical method has been developed to determine the most likely places of displacement. 
The regularities of the change in the velocity of movement depending on the temperature, 
pressure, specific gravity and viscosity of migrating hydrocarbon gases are established. Meth-
ane has the highest viscosity. The fracturing coefficient of rocks affecting gas filtration in dry 
and watered rocks has been revealed. Based on the research, the probable locations of meth-
ane migration are substantiated.

Keywords: methane, coal seam, gas migration, permeability, gas filtration.
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